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WETSONTWERP 
inzake accijnzen. 

VERSLAG 
NAMENS 

DE COMMISSIE VOOR DE FINANCIRN ( 1}. 
UITGEBRACHT DOOR DE HEER KIEBOOMS. 

DAMES EN HEREN, 

Onderhavig wetsontwerp streeft een dubbel doel na : 
a) Het strekt er in de eerste plaats toe artikel 6 van de 

op 20 november 1963 gecoördineerde wetsbepalingen 
betreffende het accijnsregime van minerale olie zó te 
wijzigen dat het in overeenstemming wordt gebracht met 
artikel 95 van het Verdrag van Rome. De financiële weer­ 
slag van deze maatregel zal onbeduidend zijn. 

b) Voorts wordt bij dit ontwerp tot op een bepaalde 
hoogte accijnsontheffing verleend voor het alcoholverlies dat 
aan natuurlijke oorzaken te wijten is, Met het oog hierop 
worden de artikelen 5, 83 en 89 van de wet van 15 april 1896 
betreffende de fabricatie en de invoer van alcohol gewijzigd. 

De Raad van State wijst er in dit verband op dat de 
door dit ontwerp gewijzigde artikelen 5, 83 en 89 opqe- 

(1) Samenstelling van de Commissie: 
Voorzitter: de heer Merlet, 
A. - Leden : de heren Dequae, Kleboorns, Lavens, Meyers, Mlchel, 

Parisis, Posson, Saintraint, Scheyven. -- Boeykens, Cools (A). 
Dcncqc, Harmeqnics, Merlat, Simonet, Terwagne, Van Thllt, - 
Ciselet, Corbeau, Dclruelle, Evrard, Waltniel. •- Van der Elst. 
B. - Plaatsvervangers : de heren Cooretnun, De Grijse, Dupont, 

Go<'rrrnn, Peeters. -- B011tet, Paque (S,), N yffels, V endenliooe, --­ 
Hubeux, Pede, V nn Lldth de [eude. - Babylon. 

Zie, 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1966-1967. 
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PROJET DE LOI 
concernant les accises. 

RAPPORT 
FAIT AU NOM 

DE LA COMMISSION DES FINANCES (1). 
PAR M. KIEBOOMS. 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Le présent projet de loi vise un double but: 
a) Il tend, en premier lieu, à modifier l'article 6 des dis­ 

positions légales relatives aux régimes d'accise des huiles 
minérales, coordonnées le 20 novembre 1963, de telle sorte 
que cet article soit mis en concordance avec l'article 95 
du Traité de Rome. L'incidence financière de cette mesure 
sera insignifiante. 

b) Par ailleurs, le présent projet exonère du droit d'ac­ 
cise, jusqu'à un certain niveau, les pertes d'alcool dues à 
des causes naturelles. A cette fin, les articles 5, 83 et 89 de 
la loi du 15 avril 1896 relative à la fabrication et à l'irn­ 
portation des alcools sont modifiés, 

Le Conseil d'Etat fait observer à cet égard que les artl­ 
cles 5, 83 et 89, modifiés par le projet, ont été abrogés par 

(1) Composition de la Commission ; 
Président: M. Merlot. 
A, -, Membres ; MM, Dequae, Klcboorns, Lavens, Meyers, Michel. 

Parisis, Posson, Salntralnt, Scheyven. - Boeykens, Cools (A), 
Dctièqe, Harmeqnies, Merlat, Simonet, Terwagne, Van Thllt. -­ 
Ciselet. Corbeau, Delruelle, Evrard, Waltniel. - Van der Elst, 

B. - Suppléants: MM. Cooremnn, De Gryse, Dupont, Goeman, 
Peeters. - Boulet, Peque (S.), Nytfels, Vandenhove, - Hubeux. 
Pede, Van Lidth de [eude, - Babylon, 

Voir: 
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beven zijn bij artikel 13. 1°, van de wet van 19 maart 1951 
waarbij de tussen België. het Groothertogdom Luxemburg 
en Nederland gesloten Conventie tot eenmaking van de 
accijnsstelsels werd goedgekeurd. 
Weliswaar werden de artikelen betreffende de accijns­ 

rechten op alcohol en artikel 43, 1 °, tot dusver niet in 
werking gesteld. Alhoewel hiertegen geen wettelijke be­ 
zwaren kunnen worden aangevoerd - krachtens artikel 51 
van de wet van 1951 is de Minister van Financiën er immers 
toe gemachtigd de bepalingen van deze wet op verschillende 
data in werking te stellen - rijst evenwel de vraag waarom 
de inwerkingtreding van het nieuwe fiscale regime zo lang 
op zich laat wachten. 

Ook stelt zich de vraag welke gevolgen het huidige ont­ 
werp zal hebben indien de Minister de door dit ontwerp 
gewijzigde bepalingen van de wet van 15 april 1896 opheft. 
Wat deze laatste vraag betreft zij opgemerkt dat het 

tweede lid van artikel 6 van het ontwerp, dat op verzoek 
van de Raad van State in het ontwerp werd ingelast, bepaalt 
dat de in het ontwerp opgenomen wijzigingen eveneens 
zullen worden opgeheven, zodra de bepalingen van de wet 
van 19 maart 1951 die de wet van 15 april 1896 opheffen, 
in werking worden gesteld. 
Een zelfde tekst werd trouwens ingevoegd in artikel 11 

van de wet van 22 december 1961 betreffende de verbruiks­ 
taks en tot wijziging van de wetgeving inzake accijns op 
alcohol. 
Wat nu de reden betreft waarom hogervernoemde 

bepalingen van de bij de wet van 19 maart 1951 goed­ 
gekeurde Conventie nog niet in werking zijn getreden, zij 
opgemerkt dat de Verdragsluitende Partijen het nog niet 
nodig geoordeeld hebben bedoelde Conventie in werking 
te stellen, behalve wat betreft de accijnzen op gegiste fruit­ 
dranken en gegiste schuimdranken. Integendeel. ingevolge 
steeds groeiende budgettaire moeilijkheden hebben de rege­ 
ringen, elk wat haar betreft, maatregelen genomen die 
merkelijk afwijken van wat in voornoemde Overeenkomst 
is bepaald. 

Daaruit volgt dat de Overeenkomst tot eenmaking van 
het accijnsregime en de vergoeding voor de waarborg van 
werken in edele metalen moet worden herzien rekening 
houdend met de huidige toestand in de drie Beneluxlanden. 
Ten slotte zij genoteerd dat het budgettaire verlies dat 

uit de voorgestelde accijnsontheffing zal volgen, geraamd 
wordt op circa 750 000 frank. 

* * * 
De artikelen en het gehele ontwerp werden eenparig 

aangenomen. 

De Verslaggever, 
L. KIEBOOMS. 

De Voorzitter. 
J.-J. MERLOT. 

l'article 43. l ", de la loi du 19 mars 1951 portant approba­ 
tion de la Convention conclue entre la Belgique, le Grand­ 
Duché de Luxembourg et les Pays-Bas en matière d'unifi­ 
cation des régimes d'accise. 
Certes, les articles relatifs aux droits d'accise sur les 

alcools ainsi que 1' article i3, 1 •, n'ont pas été mis en 
vigueur à ce jour. Bien qu'il ne soit possible d'y opposer 
aucun argument légal - en vertu de l'article 51 de la loi 
de 1951, le Ministre des Finances est autorisé à fixer à des 
dates différentes l'entrée en vigueur des dispositions de la 
loi - il est permis de se demander pourquoi l'entrée en 
application du nouveau régime fiscal se fait attendre aussi 
longtemps. 

De même, on peut se demander quelles seront les consé­ 
quences du présent projet si le Ministre abroge les disposi­ 
tions de la loi du 15 avril 1896 modifiées par ce projet. 

Quant à cette dernière question, il y a lieu d'observer 
que le deuxième alinéa de J' article 6 du projet, inséré sur 
avis du Conseil d'Etat, dispose que les modifications repri­ 
ses au projet cesseront également leurs effets le jour de 
l'entrée en vigueur des dispositions de la loi du 19 mars 
1951, qui abrogent la loi du 15 avril 1396. 

Un texte identique a d'ailleurs été inséré dans l'article 11 
de la loi du 22 décembre 1961 relative à la taxe de consom­ 
mation et modifiant la législation en matière de droits 
d'accise sur les alcools. 
En ce qui concerne les raisons pour lesquelles les disposi­ 

tions précitées de la Convention ratifiée par la loi du 
19 mars 1951 ne sont pas encore entrées en vigueur, il y 
a lieu de faire observer que, sauf en ce qui concerne les 
droits d'accise sur les boissons fermentées de fruits et les 
boissons fermentées mousseuses, les Hautes Parties con­ 
tractantes n'ont pas encore jugé indispensable de mettre 
en vigueur la Convention. En revanche, pressés par des 
nécessités budgétaires toujours croissantes, les qouveme­ 
ments ont eu recours à des mesures autonomes qui dérogent 
sensiblement aux prévisions de la Convention précitée. 

Il en résulte que la Convention portant unification des 
droits d'accise et de la rétribution pour la garantie des 
ouvrages en métaux précieux devra être revue compte tenu 
de la situation actuelle dans les trois pays de Benelux. 
Notons enfin que la perte budgétaire qui doit résulter 

des modifications aux régimes d'accise des alcools est 
évaluée à 750 000 francs environ. 

* * * 

Les articles et l'ensemble du projet ont été adoptés à 
1' unanimité. 

Le Rapporteur, 
L. KIEBOOMS. 

Le Président, 
J.~J. MERLOT. 


